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آیا نرخ بی کاری به تنهایی شاخص مناسبی برای سنجش بازار کار است؟

مصائب نرخ بی کاری
شــرق: دولت سید ابراهیم رئیسی مدعی است که در یک سال یک میلیون شغل ایجاد کرده است. این ادعا از زمان مطرح شدن از سوی رئیس  جمهور 
و تأکید چند باره وزیر کار، مورد انتقاد گروه های زیادی از کارشناســان قرار گرفته اســت. چه در دولت سید ابراهیم رئیسی و چه در دولت های دیگر، 
همیشــه نرخ بی کاری یک دستاورد مهم به حساب می آمده و می آید. یک دلیل این ماجرا این است که دولت ها بعضا با دستکاری تعریف ها از شغل 
و شاغل بودن می توانند نرخ بی کاری را بازتعریف کنند و به این ترتیب همیشه در این زمینه دستاورد قابل قبولی داشته باشند. دستاوردی که ممکن 
اســت با واقعیت جامعه تفاوتی اساسی داشته باشد. به تازگی مرکز پژوهش های مجلس در این زمینه پژوهشی انجام داده و با توجه به چالش هایی 

که تکیه صرف بر نرخ بی کاری ممکن است ایجاد کند، توصیه کرده شاخص های دیگری هم برای سنجش وضعیت بازار کار بررسی شود.

سه شنبه
۱۵ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۳

چرا نرخ بی کاری شاخص چالش برانگیزی  است؟
نــرخ بی کاری مهم تریــن و پرکاربردترین شــاخص بازار کار 
اســت. این نرخ نقش مهمی در نظام تصمیم گیری کشور دارد 
و معمــولا مبنای تخصیص منابع در قوانیــن بودجه، به  عنوان 
هــدف کمّی در سیاســت ها و قوانیــن دائمی کشــور، یکی از 
مؤلفه های مهم در ارزیابی عملکرد سیاســت های اجرا شده و 
در بیشتر موارد مبنای برنامه ریزی و تصمیمات منطقه ای است. 
این در حالی اســت که مطالعات اخیر ســازمان بین المللی کار 
نشــان می دهد اگر تحلیل تحولات بــازار کار تنها متکی به نرخ 
بی کاری باشــد، ممکن اســت منجر به قضاوت نادرست درباره 
شــرایط بازار کار یا انحراف در تصمیم گیری و سیاســت گذاری 
درست در این حوزه شود. بنابراین توصیه می شود در تصمیمات 
توسعه منطقه ای و سیاست گذاری  های مبتنی بر تحلیل شرایط 
بازار کار، در کنار نرخ بی کاری، شاخص های مکمل نرخ بی کاری 
نظیر نرخ بی کاری با لحاظ داده های اشتغال ناقص و نیروی کار 

بالقوه مدنظر قرار گیرد. 
مرکز پژوهش های مجلس بــرای برطرف کردن این نگرانی 
پیشــنهاد داده است مرکز آمار ایران شــاخص های مکمل نرخ 
بــی کاری را به طور فصلی و در گروه هــای هدف مختلف (اعم 
از گروه های جنسی، ســنی و منطقه ای) محاسبه و منتشر کند. 
همچنیــن باید توجه داشــت که بعد از تعریف شــاخص های 
مکمل، باید اســتفاده و کاربرد آن در نظام تصمیم گیری کشــور 
اعم از قوانین و سیاست های حوزه فقرزدایی، حمایت از تولید و 
توزیع اعتبارات استانی مورد توجه قرار گیرد که این امر مستلزم 
همکاری نزدیک مرکز آمار ایران، سازمان برنامه و بودجه کشور، 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و قوه مقننه است.
جایگاه نرخ بی کاری در نظام تصمیم گیری کشور

شاخص های آماری بازار کار در شناسایی اهداف، خط مشی، 
تعییــن اســتانداردهای هنجــاری برای اقــدام، انتخــاب بین  
گزینه های اســتراتژیک، کمک در تصمیم گیری های سیاســی و 
کنترل اثربخشی سیاســت ها قابل به کارگیری هستند. به عبارت 
دیگر آمار بــازار کار به عنــوان ورودی و خروجــی پویایی بازار 
کار در نظــر گرفته می شــود. همچنین سیاســت گذاران دولتی 
برای طراحی برنامه ها و شــناخت سیاســت هایی که توســعه 
بلندمــدت اقتصاد را تقویت می کند، به این اطلاعات نیاز دارند. 
سیاســت گذاران بــا به کارگیری اطلاعــات بازار کار در شــرایط 
بحرانــی اقتصادی بهتر می توانند نیاز برای گســترش یا کاهش 
انواع برنامه های اصلی دولت را تعیین کنند. اطلاعات بازار کار 
نقش بســیار مهمی در کمك به برنامه ریزان جهت توســعه و 

تعیین برنامه های آموزشی دارد.
محدودیت های مربوط به تعریف نرخ بی کاری

نرخ بی کاری بر خلاف شاخص های آماری مانند سن، جنس 
و ســال های تحصیل، شــاخص شهودی نیســت. همچنین در 
محاســبه نرخ بی کاری، میزان زیادی از برداشت های شخصی 
مؤثــر اســت و تفســیرهای متفاوتی از ســؤالات پاســخ های 
نظرســنجی های نیــروی کار درباره در دســترس بــودن و در 

جست وجوی شغل بودن وجود دارد. در مجموع دقیقا مشخص 
نیست که نرخ بی کاری واقعا چه چیزی را اندازه گیری می کند؟ 
این شــاخص تصویر واضحــی از میزان نیــروی کار غیرفعال، 
اشــتغال ناقص (نیروی کار بلااستفاده) یا توانایی های جسمی، 

ذهنی و شغلی (مهارت اشتغال) کارگر نشان نمی دهد.
علاوه بر این، نرخ بی کاری اثرپذیری زیادی از میزان حمایت 
درآمــدی از افراد بی کار، میزان و قابلیت اجرای سیاســت های 
فعــال بــازار کار، شــیوه های اجــرای سیاســت های فعال یا 

زیرساخت های اداری بازار کار دارد.
برای نمونه، این شاخص اطلاعات جامعی درباره نیروی کار 

بلااستفاده ارائه نمی کند.
طبــق تعریف بی کاری، افراد بی کار بایــد هم زمان دو معیار 
آمادگی برای کار و جســت وجوی فعال کار را داشــته باشــند. 
تعریف بی کاری یک معیار کلی و آشــکار برای شناسایی نیروی 
کار بلااستفاده است. به عبارت دیگر، این تعریف سایر جنبه ها و 

اشکال نیروی کار بلااستفاده را نشان نمی دهد.
بــرای مثال ممکن اســت عرضه بالقوه و بلااســتفاده ای از 
نیروی کار در بین شــاغلان یا در خارج جمعیت فعال باشد که 

تعریف بی کاری آن را پوشش نمی دهد.
دیگر نارســایی تکیه کامل بر شاخص نرخ بی کاری، «فقدان 
ارائه اطلاعات در خصوص افراد غیرفعال» اســت. تعریف نرخ 
بی کاری بر مبنای محاســبه سهم افراد بی کار از جمعیت فعال 
است. بنابراین در محاســبه نرخ بی کاری، شرایط و تعداد افراد 
غیرفعال (افراد خارج از جمعیت فعال) نادیده گرفته می شود 
و ایــن یکی از محدودیت های تعریف نرخ بی کاری اســت؛ زیرا 
شــرایط و تعداد افراد غیرفعال، پیامدهــای مهمی در تجزیه و 
تحلیــل بازار کار دارد. بــا حذف این افراد از نــرخ بی کاری، در 
حقیقت این پیامدها نادیده گرفته می شوند و فرض می شود که 
آنها هیچ گونه پیامدی برای بازار کار ندارند یا بازار کار هیچ گونه 

اثر پذیری از آن ندارد، در حالی که این فرض درست نیست.
سومین کاستی نرخ بی کاری در زمینه «فقدان ارائه اطلاعات 

در خصوص کیفیت و ساختار اشتغال» نمایان می شود.
یکــی دیگــر از نواقــص نرخ بــی کاری این اســت که هیچ 
اطلاعاتی درباره کیفیت اشــتغال، یعنی شــرایط کار جمعیت 
شــاغل ارائه نمی دهد. بنابراین ممکن است این گونه به نظر آید 
که نرخ بــی کاری پایین دلالت بر ایــن دارد که بخش بزرگی از 
نیروی کار مشــغول به کار بوده و کارجویــان تا حد زیادی قادر 
به یافتن و نگهداری شــغل هستند. اما بدیهی است که کیفیت، 
ماهیت و ســاختار اشــتغال در این میان بسیار مهم است و یک 
بازار کار قوی و ســالم آن است که کیفیت مشاغل را هم زمان با 
افزایش تعداد شاغلان تضمین کند و با ارائه مشاغلی با شرایط 
کاری رضایت بخش، از جمله درآمد و زمان کار مناســب، ایمنی 
و سلامت شغلی، دسترسی به حمایت اجتماعی و گفت وگوی 

اجتماعی، کار شایسته را ارتقا بخشد.
عــلاوه بر این ســه مورد، شــاخص نرخ بــی کاری به دلیل 
ابهام در زمینه «فقدان ارائــه اطلاعات در خصوص ویژگی های 
بی کاران و ماهیت بی کاری»، «فقدان ارائه اطلاعات در خصوص 
ساختار بی کاری» و همچنین «عدم انعکاس واقعیت بازار کار» 

شاخصی غیرقابل اطمینان به نظر می رسد.
آسیب شناسی نرخ بی کاری در ایران

توجــه صرف بــه نــرخ بــی کاری بــدون توجه به ســایر 
شــاخص های بازار کار می تواند منجر به تحلیل اشتباه در بازار 
کار کشــور شود. به عنوان شــواهدی از این موضوع می توان به 
وضعیت بازار کار کشــور ایران در دو سال ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ اشاره 
کرد. نتایج مطالعات و بررســی ها نشان می دهد شیوع بیماری 
کرونا باعث از بین رفتن بســیاری از مشاغل طی فصول مختلف 
سال ۱۳۹۹ شده اســت و اوج تأثیرگذاری بیماری کرونا، مربوط 
بــه بهار ۱۳۹۹ و کاهــش یک میلیون و ۵۰۰ هــزار نفر از تعداد 

شاغلان اســت. اما علی رغم کاهش چشــمگیر تعداد شاغلان 
طی فصول سال ۱۳۹۹ ، نرخ بی کاری در این دوره  روند کاهشی 
داشته است. بررسی عمیق تر نشان می دهد که علت اصلی این 
عدم همسویی، ساختار و کیفیت اشتغال در کشور است. نگاهی 
به ترکیب وضعیت شغلی شــاغلان در ایران نشان می دهد که 
شــاغلان غیررسمی (۶۰ درصد اشتغال کشــور) و افراد کارکن 
مســتقل ســهم بالایی (اندکی کمتــر از ۴۰ درصــد) را دارند، 
درحالی که در کشــور آمریکا شــاغلان مزدبگیــر و حقوق بگیر، 
بخش عمده شاغلان کشور آمریکا (حدود ۹۴ درصد) را تشکیل 

می دهند.
بنابرایــن بدیهی اســت کــه با آغاز شــوک کرونا، شــاغلان 
کشــور آمریکا در صورت از دســت دادن شــغل، چون مزدبگیر 
و حقوق بگیــر هســتند، به جمعیت بی کار اضافه می شــوند تا 
از مزایــای بیمه بی کاری اســتفاده کنند و نــرخ بی کاری در این 
کشــور بالا می رود اما در کشورهایی که ســهم شاغلان کارکن 
مستقل و اشــتغال غیررسمی بالاست (از جمله ایران و ترکیه)، 
تأثیــر ایــن بحــران در افزایش جمعیــت غیرفعــال و کاهش 
نرخ مشــارکت نمایان شــده و در نتیجه نــرخ بی کاری کاهش 
می یابــد. بنابراین بدیهی اســت کــه اگر در تحلیــل وضعیت 
بازار کار، ســاختار و کیفیت اشــتغال نادیده گرفته شود و صرفا 
تغییــرات نرخ بــی کاری مبنا باشــد، ممکن اســت به قضاوت 
نادرســت بینجامد. علاوه بر این، نواقــص نرخ بی کاری، تحلیل 
وضعیت بازار کار اســتان های کشــور را نیز با خطای بیشــتری 

همراه می  کند.
به همین دلیل مرکز آمار ایران، نرخ بی کاری استان را در کنار 
نرخ مشارکت ارائه می دهد تا صرفا نرخ بی کاری مبنای قضاوت 
برای تحولات بازار کار اســتان های کشور نباشد و علاوه بر این، 
محاســبه نرخ بی کاری در دامنه ای از فاصله اطمینان محاسبه 

و اعلام می شود.
پیشــنهادهای ســازمان بین المللی کار در باره شاخص های 

مکمل نرخ بی کاری
با تمام این تفاسیر، حتی اگر نرخ بی کاری مطابق با استاندارد 
ســازمان بین المللی کار (ILO) اندازه گیری شــود، کاســتی ها 
و ابهام هایــی ذاتی در آمــار بی کاری وجــود دارد. برای مثال، 
ابهاماتی در جمله بندی، درک و تفســیر پرسش نامه نیروی کار 
هســت. مهم تر از همه، بافت نهادی ملی و محلی بر بی کاری 
مؤثر اســت و همچنیــن میزان بــی کاری اندازه گیری شــده به 
عوامل روانــی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بســتگی دارد. 
از این رو، نرخ بی کاری محاسبه شــده نمی تواند منعکس کننده 
همه واقعیت های بازار کار یا لزوما مبنای درســتی برای اتخاذ 
سیاست های حوزه بازار کار باشد. این کاستی ها و ابهام ها باعث 
شــد تا در نوزدهمین کنفرانس بین المللی سازمان بین المللی 
کار، محدودیت هــای نــرخ بــی کاری به عنوان معیــاری برای 
اســتفاده نکردن از نیروی کار به رســمیت شناخته شود و چهار 
شاخص نشــان دهنده عدم اســتفاده از نیروی کار، به شرح زیر 

معرفی شود:

بی کاری: افرادی که اشــتغال ندارند، در دســترس هستند و 
به طور فعال هم در جست وجوی شغل هستند.

اشــتغال ناقص زمانی: افراد دارای اشــتغال ناقص شــامل 
تمام شــاغلانی اســت که در هفته مرجع، حاضر در ســر کار یا 
غایــب موقت از محــل کار بوده اند و به دلایــل اقتصادی نظیر 
رکود کاری، پیدا نکردن کار با ســاعت کار بیشــتر، قرار  داشتن در 
فصل غیرکاری و... کمتر از ۴۴ ساعت کار کرده، خواهان و آماده 
برای انجام کار اضافی در هفته مرجع بوده اند. اشــتغال ناقص 
به شغلی گفته می شود که بر اساس یك سری استانداردها برای 
کارگر ناکاراســت؛ در نتیجه کارگر از تمام توانش برای استفاده 

از شغل بهره نمی برد.
نیروی کار بالقوه: افرادی که شــاغل نیســتند و به آن علاقه 
نشان می دهند، اما شرایط موجود برای آنها جست وجوی شغل 

فعال یا در دسترس بودن آنها را محدود می کند.
نرخ  شاخص  زمینه  در  مجلس  پژوهش های  مرکز  پیشــنهاد 

بی کاری
با وجود این، بررســی های صورت گرفته نشان می دهد نرخ 
بــی کاری یک معیار ناکافــی و ابهامات و نواقــص جدی دارد. 
از ایــن رو مرکز پژوهش هــای مجلس پیشــنهاد می دهد که از 
دو منظر آسیب شناســی نواقص نرخ بی کاری در کشــور انجام 
بگیرد؛ نخســت اینکه «عــدم تطابق تغییرات نــرخ بی کاری با 
ادراک عمومــی از وضعیت بازار کار» مورد بررســی قرار گیرد 
و دیگــر اینکه «انحراف در نظام تصمیم گیری کشــور ناشــی از 
ابهامــات نرخ بی کاری» مورد آسیب شناســی قرار بگیرد. مرکز 
پژوهش هــای مجلس همچنین توصیه می کند شــاخص هایی 
نظیر کار شایسته نیز که در سال های اخیر در قوانین برنامه های 
چهارم، پنجم و ششــم توســعه آمده  اما تاکنون محقق نشده 
اســت، تدوین شــوند. بنابراین جا دارد در کنار اهتمام به تدوین 
شاخص های مکمل نرخ بی کاری، شاخص های کار شایسته نیز 

در دستور کار قرار گیرد.
تدویــن شــاخص های  زمینــه  در  مرکــز  ایــن  همچنیــن 
مکمــل نیز توصیــه می کند  تصمیمــات توســعه منطقه ای و 
سیاســت گذاری های مبتنی بر تحلیل شرایط بازار کار، منحصرا 
متکی بر نرخ بی کاری نباشــد بلکه لازم اســت شــاخص های 
ترکیبی یا تجمیعی که مکمل نرخ بی کاری است، محاسبه شود 
تا به بهبود درک عمومی و درک تحولات بازار کار و جلب توجه 

عمومی بیشتر کمک کند.
 با این حــال، باید تعریف شــاخص های مکمل نرخ بی کاری 
(نظیــر نرخ بــی کاری با لحــاظ داده هــای اشــتغال ناقص و 
نیروی کار بالقوه) منطبق بر تعاریف و اســتانداردهای سازمان 
بین المللــی کار باشــد تا مبنای علمــی و امکان مقایســه در 
ســطح بین المللی را داشــته باشــد. برای برطرف کــردن این 
نگرانی، پیشــنهاد داده اســت که مرکز آمار ایران شاخص های 
مکمل نــرخ بی کاری را به طــور فصلــی و در گروه های هدف 
مختلف (اعم از گروه های جنســی، سنی و منطقه ای) محاسبه 

و منتشر کند. روند نرخ بیکارى و تغییرات جمعیت شاغل

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

نشــریه بانوان ایران- ماده ای که از سوزاندن شکر به دست 
می آید- دل آزار کهنــه ۱۰- زبان ترکی- نوعی چاپ- برگ و 
دانه معطر این گیاه به عنوان چاشــنی مصرف می شود ۱۱- 
پیاله، جام- کبوتر دشتی- چند رأی ۱۲- من و شما- وسیله ای 

برای تولید نور هنگام عکس گرفتن- نوعی بیسکوییت  ساده 
۱۳- ناموس پرستی- سرنیزه- شترمرغ آمریکایی ۱۴- کشوری 
در آمریــکای مرکزی در همســایگی گواتمالا- کامل نشــده 

۱۵- سازی بادی- ماه اول میلادی- گیره سر دخترانه افقی: 
 ۱- شــهری نزدیک رشــت- شــهر پســته در استان 
ســمنان۲- پدربــزرگ- از انــواع مســابقه های تیمــی 
سرعتی- از طرح های شناخته شده فرش دستباف ایرانی 
۳- برخورد- نشســته- پیامبران ۴- چین و شکن- کندن 
علف هــای هــرز- نور خورشــید ۵- مدفن امام حســن 
عســکری(ع)- مشــغول به کار- گاهی دل هم می زند 
۶- دســت شکســته- نمونه چاپی کامپیوتــری- ماورا
 ۷- بهشتی- اســید معده این حیوان می تواند فلزات را 
ذوب کند- پی بندی ســاختمان ۸- گندم آسیاب شــده- 
دچار توهم- شکلک ۹- مادر اختراع است- چیره شونده- 
پوشــیده و پنهان ۱۰- خطاب مردان ترکیه- صدمه دیده- 
چهــره ۱۱- خاک ســرخ- اکنــون- مــادر ۱۲- از الفبای 
لاتین- مرام- مواد معدنی فلزدار ۱۳- از اجزای دستگاه 
گوارش- آدم ماشینی- بندری در بلغارستان ۱۴- فیلمی 
از چارلی چاپلین- در گذشــته مســئول برقراری نظم در 
شهر بود- تمرکز حواس ۱۵- اسب تندرو- آلبومی با آواز 

حسام الدین سراج
عمودی: 

۱- جشنواره ســینمایی معتبر- دکوراسیون- سخت 
ســر امروزی ۲- حالتی مخصوص زن آبستن- مجموعه 
داستانی نوشــته منیرو روانی پور ۳- جاده پیچ درپیچ که 
کرج را بــه مازندران متصل می کنــد- پنبه زن- کلیپس 
۴- کوشــش و فعالیت- کمربند مســیحیان- کجاست 
۵- شــکاف سر قلم- ســیاره ســرخ- غیر از مورد قبلی 
۶- تولیــد مثــل- ایمان قلبــی- دســت نخورده ۷- نام 
هموطــن آذربایجانی- عــذاب آور- آخریــن حد چیزی 
۸- رســتگار- پرنده ای شکاری- پوشــاننده ۹- نخستین 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۶۵      طراح: بیژن گورانی
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